Câmara Municipal de Caruaru
               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

              Caruaru-PE

Rua 15 de Novembro, 201-Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 – Caixa Postal 234
Fone: (81) 3701-1850 e Cel: (81) 99188-0409 – www.edmilsondosalgado.blogspot.com/.

e-mail: edmilsondosalgado@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __________/2025.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadania e dá outras providencias.

Art. 1º - fica concedido o título honorífico de cidadão de caruaru a senhor JARDE
MOISÉS RODRIGUES SILVA, tendo em vista os relevantes e inestimáveis
serviços prestados a este Município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o
homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para
entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e Festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

promulgação.

       Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

Vereador Edmilson do Salgado
Autor

     Câmara Municipal de Caruaru
               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

              Caruaru-PE

Rua 15 de Novembro, 201-Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 – Caixa Postal 234
Fone: (81) 3701-1850 e Cel: (81) 99188-0409 – www.edmilsondosalgado.blogspot.com/.

e-mail: edmilsondosalgado@hotmail.com

     Câmara Municipal de Caruaru
               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

              Caruaru-PE

Rua 15 de Novembro, 201-Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 – Caixa Postal 234
Fone: (81) 3701-1850 e Cel: (81) 99188-0409 – www.edmilsondosalgado.blogspot.com/.

e-mail: edmilsondosalgado@hotmail.com

     Câmara Municipal de Caruaru
               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

              Caruaru-PE

Rua 15 de Novembro, 201-Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 – Caixa Postal 234
Fone: (81) 3701-1850 e Cel: (81) 99188-0409 – www.edmilsondosalgado.blogspot.com/.

e-mail: edmilsondosalgado@hotmail.com

JARDE MOISÉS RODRIGUES SILVA

26 anos, nascido no Recife e criado em Caruaru, neto de Pedro Justino

Rodrigues que foi fundador e presidente da associação dos moradores do bairro

Kennedy, apaixonado pelo time do Central Futebol Clube, atualmente é

professor em um projeto educacional no Alto do Moura em Caruaru.

De formação é bacharel em Ciências Econômicas pela Universidade Federal de

Pernambuco, licenciado em Matemática na UNICV e bacharel em Ciências

Contábeis na UNIFAVIP. Conta com duas pós-graduações "Lato Sensu" em

Metodologia do Ensino da Matemática e em Gestão Escolar.

Já foi jovem aprendiz na EBD distribuidora, estagiário de Economia na Autarquia

de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru - AMTTC, estagiário de

Ciências Contábeis na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Caruaru e

estagiário de Matemática na Escola Municipal Tereza Neuma em Caruaru/PE.

Foi presidente do Diretório Acadêmico de Economia, onde foi eleito e reeleito.

Foi Presidente e Vice-Presidente do Conselho Municipal de Juventude de

Caruaru. Conclui meu Ensino Médio em 2016 no Colégio Sagrado Coração.

Foi campeão do Desafio Quero Ser Economista promovido pelo Conselho

Federal de Economia (COFECON), sendo destaque da revista do órgão como

“pernambucano de Caruaru”.

Participou do estágio participação na Câmara dos Deputados em Brasília/DF no

ano de 2017 onde foi o representante da turma.

 Sala das Sessões, 12 de julho de 2025.

Vereador Edmilson do Salgado
                                                 Autor

		2025-06-12T17:18:25-0300
	Vereador Edmilson do Salgado

		2025-06-12T17:18:48-0300
	Vereador Edmilson do Salgado